PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2018                                                                              № 157
хутор Железный
 Об утверждении муниципальной программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района "Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 ноября 2015 года № 177 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района "Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Ярыгина) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Железного сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района Е.С.Абакумову.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                           Е.С.Абакумова
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

"Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского района»
Паспорт
муниципальной программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района "Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского района»
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для гражданского становления, физического, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;

Содействие решению социально- экономических проблем молодежи, социализация, социальная адаптация молодежи;

Содействие профессиональному развитию и занятости молодежи, повышение деловой активности молодежи.

	Задачи муниципальной программы
	Интеллектуальное развитие молодежи, развитие художественного и научно-технического творчества.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- Создание условий для гражданского становления, физического, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- Поддержка интеллектуального и творческого развития молодежи;

- Поддержку подростков и молодежи, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- Поддержку молодежных и детских общественных объединений;

- Организацию трудового воспитания и содействия занятости подростков и молодежи.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
Контроль за выполнением муниципальной программы

	Общий объем необходимых для реализации Программы средств в 2019 году составляет 1,5 тыс. руб.
Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района и Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Молодежь – наиболее динамично развивающееся звено нашего общества, его будущее, несущее ответственность за сохранение и развитие нашей страны, за ее историю и культуру, жизнь старших и воспроизводство последующих поколений.

Современную молодёжь отличает социальная мобильность и восприимчивость к новым идеям, но в то же время в молодежной среде слабо развита культура ответственного гражданского поведения, самоорганизации, низка мотивация к участию в общественно-политической деятельности. Представление о профессиональном становлении чаще всего напрямую связано с чрезмерно высокими зарплатными ожиданиями, серьезные затруднения вызывает у молодых людей адаптация к социально-экономическим реалиям, самореализация в общественной жизни.

Одной из главных основ духовного единства российского государства был и остается патриотизм. Преданность и любовь к своему Отечеству, к своему краю и своему народу, гражданственность и служение на благо народа. Однако, в последнее время в молодежной среде наблюдается ослабевание патриотического духа, снижается уровень осознания идей российской государственности, некоторые молодые люди весьма поверхностно знакомы с историей Родины. Поэтому патриотическое воспитание для становления подрастающего поколения и молодых граждан является особенно важным.

Для большей части современных молодых людей семья по-прежнему является одной из наиболее важных жизненных ценностей. Анализ статистических данных свидетельствует о том, что часть молодых семей, проживающих в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района, ориентирована на малодетность, во многом эта особенность репродуктивного поведения обусловлена необходимостью завершения учебы, неустойчивым материальным положением, а зачастую, и психологической неготовностью к браку и ответственному родительству.

Также одним из приоритетных направлений молодежной политики должно стать выявление и продвижение талантливой молодежи, помощь в ее творческой самореализации, широкое привлечение молодежи к участию в разработках и исследованиях в сфере образования, науки, техники и культуры, и использование продуктов ее инновационной деятельности.

Необходимо формировать у молодежи потребность в здоровом образе жизни и физическом совершенстве; внедрять физическую культуру и спорт в режим учебы, труда и отдыха; развивать сеть физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов; расширять оздоровительную и профилактическую работу с детьми, подростками и молодежью.

Для Железного сельского поселения Усть-Лабинского района остается актуальной проблема социальной дезадаптации в молодежной среде. К числу причин, способствующих процессам социальной дезадаптации подрастающего поколения, относится семейное неблагополучие. Из-за отсутствия семейных ценностей и разрушения социальных связей, по-прежнему, сохраняется   проблема асоциального поведения несовершеннолетних.

Проблемы молодежи многочисленны, и решать их следует безотлагательно, потому что успех или неуспех в различных отраслях жизнедеятельности, духовное самочувствие молодежи влияет на развитие поселения. Решение молодежных проблем требует целенаправленной, скоординированной, систематической деятельности всех субъектов молодежной политики, что возможно с использованием программно-целевого метода.

Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы
Основная цель реализации Программы -  вовлечение молодежи в социально–экономическую, политическую и общественную жизнь Железного сельского поселения, а также создание условий для самореализации молодежи.Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

-  формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности;

-  выявление способной, инициативной и талантливой молодежи, мотивация молодежи к инновационной деятельности, творчеству, формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям;

- популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные и туристические мероприятия, профилактика асоциального и девиантного поведения;

- совершенствование информационного и научно-методического обеспечения реализации программы.

Срок реализации Программы: 2019 год.
Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя)
	Единица измерения
	Значение показателей на 2019 год

	1.
	Участие в основных значимых мероприятиях
	кол-во
	10

	2.
	Выездные спортивные состязания,

	кол-во
	10

	3.
	Клубы по интересам; кульрно-досуговой
и военно-спортивной направленности
	кол-во
	6

	4.
	Участие в районных мероприятиях
	кол-во
	4

Перечень мероприятий программы

Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении №1 к настоящей программе "Реализация государственной молодежной политики" на 2019 год Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планом мероприятий программы и условиями договоров, заключённых в рамках программы.

При несоответствии, утверждённых местным бюджетом и запланированных программой объёмов финансирования, заказчик обеспечивает корректировку программы.

Финансирование программы осуществляется за счёт местного бюджета в размере 5,2 тыс. рублей средств бюджета поселения:

тыс. руб.

	Мероприятия
	Бюджет 2019г.

	1. Создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи
	1,5

	ИТОГО:
	1,5

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год, исходя из возможностей.
Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Социально-экономический эффект реализации муниципальной программы выражается в повышении гражданской активности в решении социально значимых проблем населения и особенно молодежи Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Критерием оценки выполнения программы является выполнение мероприятий, предусмотренных программой и достижение целевых показателей.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с типовой методикой с приложением №5 постановления администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 ноября 2015 года №177 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации оценки эффективности реализации муниципальных программ».
Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов.

Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных программой, осуществляет специалист Администрации, ответственный за реализацию социальной политики в поселении. Также он готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год по использованию финансовых ресурсов Программы.

Для организации эффективного взаимодействия с молодёжью предполагается:

- сбор и анализ информации о взаимодействии органов государственной власти, органов местного самоуправления с молодёжью в Краснодарском крае и других регионах России;

- использование наиболее интересного российского опыта по механизмам, формам взаимодействия органов местного самоуправления с молодёжью;

- постоянный сбор и анализ предложений, инициатив молодёжи Железного сельского поселения Усть-Лабинского района;

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры, спорта, общественными организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями

Начальник финансового отдела                                          Н.А.Походняк